Администрация Ванновского сельского поселения
Тбилисского района
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
РЕШЕНИЕ
от  ___________________  года
№  ___
с. Ванновское

О введении режима « Повышенная готовность»

на территории Ванновского  сельского поселения

Тбилисского района
В целях предупреждения возможных чрезвычайных ситуаций, снижения возможного ущерба и обеспечения безопасности населения поселения из-за продолжающихся дождей,  руководствуясь Федеральным законом от

21 декабря 1994 года № 68 ФЗ « О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», комиссия  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечению пожарной безопасности администрации  Ванновского сельского поселения Тбилисский район, РЕШИЛА:
1. Ввести в период с 09.00 часов 25 мая до 08.00 часов 30 мая 2017 года на территории Ванновского сельского поселения Тбилисского района   -   режим функционирования «Повышенная готовность» для органов управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС Краснодарского края.
2.  При ухудшении обстановки организовать выполнение превентивных мероприятий по защите населения и территорий, в том числе:
- провести многократное оповещение населения об угрозе чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) с задействованием всех имеющихся технических средств, а также посредством подворового обхода (объезда) жилых кварталов, улиц и других мест проживания населения с задействованием работников ТОО и автомобилей оперативных служб, оборудованных сигнальными громкоговорящими устройствами (СГУ), оповещение провести под роспись в журнале;
- при оповещении особое внимание уделять маломобильным группам населения (инвалидам, престарелым гражданам), провести заблаговременное отселение маломобильных групп населения (инвалидов,
престарелых граждан, детей) из зон возможной ЧС;
- уточнить планы эвакуации и расчеты на случай проведения эвакуационных мероприятий, обеспечить готовность пунктов временного размещения;
- при необходимости провести упреждающую эвакуацию населения из зоны возможного возникновения ЧС (подтопления, затопления, просадка грунта, оползни);
- в случае угрозы затопления принять меры по упреждающей эвакуации животных и птицы;
 - в связи с переувлажнением грунтов, в местах стоков воды с полей и возвышенностей организовать отвод склоновой воды от населенных пунктов, расположенных в низменной местности, задействуя тяжелую технику;
с целью своевременного отвода воды от населенных пунктов, расположенных в низменных участках, установить постоянный контроль путем выставления постов;
- при угрозе ЧС вывести людей и технику из прибрежной зоны и устьев рек;
- для защиты населения от травм, нанесенных различными предметами, провести мероприятия по защите окон с наветренной стороны, очистку крыш от посторонних предметов;
- разработать План конкретных мероприятий по совершенствованию отвода поверхностных вод от населенных пунктов, расположенных в низменной местности.
3. Рекомендовать водопользователю (Максюк):

- подготовить достаточный запас инертных материалов (песок, гравий, мешки с цементом и песком) для подсыпки и ликвидации проранов в теле защитных дамб;
- усилить контроль за состоянием водных объектов и гидротехнических сооружений (дамбы обвалования, мосты, прудовые хозяйства, водохранилища и др.) с выставлением постов наблюдения.

4. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

5 .Решение  вступает в силу со дня его принятия.

Заместитель председателя
КЧС и ПБ

А.Н. Кондыбко
Секретарь

И.Д. Пархоменко